ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Reklama na sociálních sítích

Advertising on social networks

Simona Baslerová

Plzeň 2019

Čestné prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci na téma

„Reklama na sociálních sítích“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za pouţití

pramenů uvedených v přiloţené bibliografii.

V Plzni dne ………………………… …………………………

podpis autora

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu bakalářské práce, panu Ing. Michalu Mičíkovi,

Ph.D, za jeho cenné rady a věcné připomínky, díky kterým jsem mohla lépe dokončit svou

bakalářskou práci.

6

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 8

1 Marketing na internetu ........................................................................................................ 9

1.1 Marketingová komunikace ........................................................................................ 10

2 Reklama na internetu ........................................................................................................ 12

2.1 Druhy reklamy na internetu ....................................................................................... 14

2.1.1 Bannery .............................................................................................................. 15

2.1.2 Pop-up a Pop-under ............................................................................................ 15

2.1.3 Reklama ve vyhledávačích ................................................................................. 15

2.1.4 Videoreklama ..................................................................................................... 16

3 Etický a právní rámec reklamy ......................................................................................... 17

3.1 Soukromoprávní regulace reklamy ............................................................................ 17

3.1.1 Nekalá soutěţ ..................................................................................................... 17

3.1.2 Klamavá reklama ................................................................................................ 18

3.1.3 Srovnávací reklama ............................................................................................ 18

3.2 Veřejnoprávní regulace reklamy ............................................................................... 19

3.2.1 Zákon o regulaci reklamy ................................................................................... 19

3.2.2 Skrytá, podprahová reklama a product placement ............................................. 19

3.3 Etická samoregulace reklamy .................................................................................... 19

3.3.1 Etický kodex RPR .............................................................................................. 20

4 Sociální sítě a reklama ...................................................................................................... 21

4.1 Sociální média ........................................................................................................... 21

4.1.1 Klasifikace sociálních médií .............................................................................. 21

4.1.2 Generace uţivatelů sociálních médií .................................................................. 23

7

4.2 Facebook .................................................................................................................... 24

4.3 Instagram ................................................................................................................... 26

4.4 YouTube .................................................................................................................... 29

5 Vlastní zkoumání .............................................................................................................. 31

5.1 Výsledky dotazníkového šetření ................................................................................ 33

6 Doporučující metodika pro tvůrce reklamy ...................................................................... 45

6.1 Videoreklama ............................................................................................................. 45

6.2 Srovnávání s konkurencí ........................................................................................... 45

6.3 Spolupráce s influencery ........................................................................................... 46

6.4 Kvalitní vizuální a textový obsah .............................................................................. 47

6.5 Přesné zacílení ........................................................................................................... 48

6.6 Věrohodnost reklamních sdělení ............................................................................... 49

6.7 Programy blokující reklamy na internetu .................................................................. 49

Závěr ......................................................................................................................................... 50

Seznam pouţité literatury ......................................................................................................... 52

Tištěné zdroje ....................................................................................................................... 52

Elektronické zdroje ............................................................................................................... 54

Seznam tabulek ........................................................................................................................ 58

Seznam obrázků ....................................................................................................................... 59

Seznam příloh ........................................................................................................................... 60

Přílohy ...................................................................................................................................... 61

8

Úvod

Reklama a sociální sítě jsou v dnešní době velikým fenoménem. S reklamou se většina lidí

setkává denně. Mnozí si pod pojmem reklama jako první představí reklamní spoty v televizi,

reklama je však veškerá forma komerční prezentace firmy či produktu. Téměř kaţdého

člověka reklama obklopuje na kaţdém kroku. Lze ji vidět při cestě do školy, do práce,

v MHD, v kině a dokonce se snaţí upoutat pozornost i při poslechu rádia. Jelikoţ se čas

strávený na internetu stal pro lidstvo kaţdodenní rutinou, přesunula se velká pozornost firem a

marketérů do internetového prostředí. Lidé si prohlíţí cizí obsah nebo vytváří vlastní,

nakupují, tráví svůj volný čas na sociálních sítích nebo vyhledávají informace. Není proto

divu, ţe se internet stal vhodným prostředím pro reklamní sdělení a ţe marketéři vkládají do

reklamy na internetu nemalé finanční částky, které se rok od roku zvyšují.

Počet uţivatelů sociálních sítí nepřetrţitě stoupá, je proto jasné, ţe velké mnoţství reklamy

uţivatele nemine ani zde. Konkurence na trhu je však velmi vysoká, a tak se inzerenti musí

snaţit vymyslet co nejúčinnější marketingové taktiky a reklamní formáty. Reklam na

internetu, především na sociálních sítích, je takové mnoţství, ţe je uţivatelé často ignorují

nebo dokonce instalují programy na jejich blokaci. Je proto nutné vymyslet originální,

neotřelé a nevtíravé formy reklamy, které uţivatele zaujmou, místo aby je ignorovali či

blokovali.

Bakalářská práce se zabývá komerčním vyuţitím sociálních sítí, především sítí Instagram,

YouTube a Facebook. Cílem práce je analýza sociálních sítí pomocí dotazníkového šetření.

Dílčím cílem je téţ vytvoření doporučující metodiky pro zhotovitele reklamy, a to na základě

prostudování odborné literatury a z údajů zpracovaných v praktické části. Cílem

dotazníkového šetření je zjištění postoje respondentů k reklamě na sociálních sítích, jaké

formy reklamy jim vadí nejvíce a jak se chovají v případě, ţe na reklamu narazí.

Práce je rozčleněna na dvé části. První část je literární rešerší, která uvede téma reklama na

internetu se zaměřením na sociální sítě. Druhá část práce je praktická, kde jsou nejprve

analyzovány výsledky z dotazníkového šetření, poté jsou vyhodnoceny výsledky testování

stanovených hypotéz a tvrzení. Poté je zodpovězeno na formulované vědecké otázky. Dále je

vytvořena doporučující metodika pro tvůrce reklamy.
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1 Marketing na internetu

Marketing na internetu je „forma marketingu, která můţe být charakterizována jako řízení

procesu uspokojování lidských potřeb informacemi, sluţbami nebo zboţím pomocí internetu“

(Nondek & Řenčová, 2000, s. 75). Do internetového marketingu patří například webová

prezentace, e-mail marketing, marketing ve vyhledávačích, microsite, link building, intranety

a extranety, různé formy on-line reklamy a mnoho dalších (Adaptic, n.d.).

Internetový marketing bývá často nazýván také jako e-marketing, elektronický marketing

nebo online marketing. Tyto pojmy jsou často brány jako synonyma, i kdyţ nemají úplně

totoţný význam. Nejvhodnější je pouţívat označení internetový marketing, a to pro všechny

aktivity, které se odehrávají v prostředí internetu. E-marketing totiţ zahrnuje aktivity, které se

odehrávají prostřednictvím elektronických zařízení (Krutiš, 2007). On-line marketing se zase

vymezuje pouze na marketingové aktivity pomocí mobilních telefonů a jiných zařízení. Tyto

pojmy se ale neustále prolínají. Jiţ skoro v kaţdém mobilním telefonu je běţný internetový

prohlíţeč a lidé je pouţívají místo klasického stolního počítače či notebooku (Janouch, 2010).

Internetový marketing lze tedy vymezit jednoduše jako „vyuţití internetu k dosaţení

marketingových cílů“ (Sedláček 2006, s.103).

Koncept internetového marketingu byl poprvé pouţit v 90. letech, i kdyţ v té době se jednalo

spíše o reklamu pro zákazníky. Během let 2000-2010 se však s rozvojem nových sociálních

a mobilních nástrojů tento koncept rozšířil (Brosnan, 2012).

Marketing na internetu se stal základním konkurenčním nástrojem na trhu. Protoţe kaţdý

člověk je neúmyslně ponořen do digitálního světa, jeho pouţití je nejefektivnějším nástrojem,

jak oslovit potencionální spotřebitele. Před pouţitím internetového marketingu je nutné

pochopit, jaký vliv mají digitální platformy na nákupní proces zákazníků. To zahrnuje nejen

pozorování spotřebního řetězce, ale také měnící se prostředí, ve kterém se zákazníci nacházejí

(Kannan, 2017).

Podle Bruyn (2008) má internetový marketing čtyři hlavní aspekty: web/mobilní marketing,

optimalizace pro vyhledávače (SEO), sociální sítě a řízení vztahů se zákazníky (CRM).

Internet je v dnešní době tak význačný, ţe mnoho firem přesunulo marketingové aktivity


[…]


o LinkedIn

o Snapchat

o Lidé.cz

o Líbímseti.cz

o ČSFD.cz

o Jiná…

3) Kolik hodin denně trávíte průměrně na sociálních sítích?

o 0-1

o 2-3

o 4-6

o 6 a více

4) Na které z těchto sociálních sítí vnímáte největší mnoţství reklam?

o Facebook

o YouTube

o Instagram

5) Jak moc Vám vadí reklamy na soc. sítích?

6) Jaká podoba reklamy na sociálních sítích Vám nejvíce vadí?

o Pohyblivý banner

o Statický banner (nepohyblivý obrázek)

o Videoreklama

o Vyskakující okno (Pop-up)

1 2 3 4 5 Nevadí mi vůbec Vadí mi velmi

o Reklama na hlavní zdi mezi klasickými příspěvky (na Facebooku, Instagramu,

YouTube)

o Reklama mezi klasickými "stories" neboli příběhy (Instagram stories, Facebook

stories)

7) Zaškrtněte, jak moc Vám reklamy na sociálních sítích připadají agresivní.

Pozn.: Agresivní formáty - vyskakovací okna, samovolné spouštění reklamního videa aj.

1 2 3 4 5

8) Zakoupili jste někdy nějaký produkt na základě zhlédnutí reklamy na sociálních sítích?

o Ano

o Ne

9) Pouţíváte nějaké programy, které zamezují zobrazování reklam? (např. AdBlock)

o Ano

o Ne

10) Jaký máte postoj k reklamám na sociálních sítích?

o Snaţím se je ignorovat

o Vadí mi

o Jak kdy, záleţí na typu reklamy

o Nevadí mi

o Vyhledávám je

11) Jak moc si myslíte, ţe jsou sociální sítě přesycené reklamou?

1 2 3 4 5

12) Čím Vás reklama na sociálních sítích nejvíce zaujme?

o Vtipná

o Skvěle zpracovaná (vzhled, design, grafika)

o Je na ní někdo slavný

o Nabídne mi něco, co zrovna potřebuji

Vůbec Velmi

Neagresivní Velmi agresivní

o Jiná…

13) U reklamy, kterou jsem viděl/a si vţdy pamatuji, o jakou společnost/značku se jednalo.

o Rozhodně ne

o Spíše ne

o Nevím

o Spíše ano

o Rozhodně ano

14) Pokud se Vám zobrazí videoreklama, přeskakujete ji?

o Jakmile je to moţné, ihned ji přeskakuji

o Jak kdy

o Nepřeskakuji, na reklamu se dodívám

o Nesetkal/a jsem se s videoreklamou

15) Věříte tvrzením v reklamních sděleních?

o Rozhodně ne

o Spíše ne

o Nevím

o Spíše ano

o Rozhodně ano

16) Setkali jste se uţ někdy s reklamou, která porušovala etické či právní normy?

o Ano

o Ne

o Nevím

17) Pokud ano, o jakou konkrétní reklamu se jednalo a proč porušila etické či právní normy?

18) Všímáte si, ţe se na Facebooku či Instagramu objevují reklamy na hlavní zdi mezi

ostatními příspěvky? (jsou označeny "Sponzorováno")

o Ano

o Ne

o Nevím

19) Pokud ano, co uděláte?

o Reklamu ihned přejedu

o Pokud mě zaujme, prohlédnu/přečtu si ji

o Vţdy si ji prohlíţím/přečtu

o Nikdy jsem si ţádné nevšiml/a

o Jiná…

20) Jste

o Muţ

o Ţena

21) Kolik je Vám let?

o Méně neţ 18

o 18-26

o 27-35

o 36-45

o 46-55

o 56 a více

22) Jaké je Vaše nejvyšší dokončené vzdělání?

o Základní

o Středoškolské vzdělání s maturitou

o Středoškolské vzdělání s výučním listem

o Vysokoškolské vzdělání

o Vyšší odborné vzdělání

23) Jaký je Váš status?

o Student

o Zaměstnanec

o OSVČ

o Nezaměstnaný

o Důchodce

o Rodičovská dovolená

Abstrakt

Baslerová, S. (2019). Reklama na sociálních sítích (Bakalářská práce). Plzeň: Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: sociální sítě, sociální média, marketing, reklama, Instagram, Facebook,

YouTube

Bakalářská práce se zabývá zkoumáním vnímání reklamy na sociálních sítích. V první

kapitole je proveden úvod do marketingu na internetu. Druhá kapitola se zaměřuje na reklamu

na internetu a její jednotlivé formy. Třetí kapitola obsahuje úvod do problematiky etických

a právních norem v reklamě. Další kapitola se věnuje reklamě na sociálních sítích, a to

konkrétně na Facebooku, Instagramu a YouTube. Pátá kapitola obsahuje výsledky vlastního

výzkumu a vyhodnocení formulovaných hypotéz a tvrzení. V poslední kapitole je vytvořena

doporučující metodika pro tvůrce reklamy na internetu se zaměřením na sociální sítě, a to na

základě poznatků získaných studováním odborné literatury a vlastním zkoumáním.

Abstract

BASLEROVÁ, S. (2019). Advertising on social networks (Bachelor Thesis). Plzeň:

University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: social networks, social media, marketing, advertising, Instagram, Facebook,

YouTube

The bachelor thesis deals with exploring perception of advertising on social networks. In the

first chapter there is an introduction to internet marketing. The second chapter focuses on

advertising on the internet and its individual forms. Third chapter contains an introduction to

ethical and legal norms in advertising. The next chapter deals with advertising on social

networks, specifically on Facebook, Instagram and YouTube. The fift chapter contains results

of own research and evaluation of formulates hypotheses and statements. In the last chapter,

based on the knowledge gained by studying literature and by own research, is created

a recommendatory methodology for advertising creators focusing on social networks.