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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá reklamou na sociálních sítích. Teoretická část práce je

kvalitně zpracována. Autorka správně uvádí různé zdroje, což by bylo v některých případech vhodné

doplnit o jejich komparaci. Po formální stránce se v práci nachází drobnější nedostatky. Obsahově bych

byl opatrnější s tvrzeními typu "…reklama je však veškerá forma komerční prezentace firmy či

produktu…" z úvodu práce nebo "…marketingová komunikace představuje klíčovou část

v marketingovém mixu 4P…" na začátku kapitoly 1.1.

Praktická část je zajímavá, oceňuji užití statistických metod pro vyhodnocení dotazníkového šetření.

V dotazníkovém šetření si dávejte pozor na možné sugestivní otázky, které mohou zkreslovat výsledky

vašeho výzkumu. Výzkum by byl vhodný rozšířit o samotné influencery, kteří velice výrazně hýbou

světem internetového marketingu a v dnešní době jsou téměř povinností pro společnosti působící

na soc. sítích. Práci hodnotím stupněm výborně.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Odpovědi na některé otázky by bylo zajímavé rozdělit dle jednotlivých soc. sítí (postačí FB, IG, YT).

Z vlastní zkušenosti totiž pozoruji, že chování jednotlivých návštěvníků/zákazníků je diametrálně

odlišné dle zdroje jejich akvizice. Uživatelé IG z mé zkušenosti méně často soc. síť opouští a případně

zvyšují "bounce rate" nebo snižují čas strávený na webu. Dokážu si tedy představit, že v jejich případě

reklama nedosahuje vysoké přímo měřitelné účinnosti. Dokážete rozpracovat odpovědi na otázku č. 4

dle 3 zmíněných soc. sítí (FB, IG, YT)? Postačí základní srovnání.
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